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A Munkáspárt feladatai
a XV. kongresszus határozatainak végrehajtásában

A Munkáspárt XV, kongresszusa párt programnyilatkozatában megjelölte pár
tunk középtávú feladatait, s döntött a rövidtávú tennivalókról is,

A kongresszus az alábbi két célt fogalmazta meg:
1. A Munkáspárt vállalja a dolgozók napi politikai érdekvédelmét
2. A Munkáspárt a következő parlamenti választásokon jusson be az 

Országgyűlésbe.
A Központi Bizottság a XV. kongresszus határozatainak megvalósítása, a párt 

politikai céljainak elérése érdekében az alábbi fő irányokat tartja szükségesnek:
1У A párt belpolitikai irányvonalának konkretizálása néhány alapvető kér

désben és belpolitikai taktikájának kidolgozása.
2J Az együttműködés tudatos és határozott bővítése a baloldali erőkkel.
ЗУ A párt tudatos mennyiségi és minőségi fejlesztése.
4У A budapesti pártmozgalom erősítése és korszerűsítése.
5У Felkészülés a következő parlamenti választásokra.
6У A nemzetközi együttműködés lehetőségeinek maximális kihasználása.

A Munkáspárt tevékenységét 1992-ben arra kell összpontosítani, hogy e fő irá
nyokban előrelépjünk. Ez lehetővé teszi, hogy a pártot rendszeres munkával, ért
hető és megvalósítható akciókkal mozgásban tartsuk.

E fő irányoknak kell alárendelni a párt funkcionális tevékenységi formáit:
1У Alapos és folyamatos tudományos munka szükséges a magyar társa

dalom változásainak elemzésére.
2У Ehhez kapcsolódóan nagyobb figyelmet kell szentelni az ideológiai 

munkának.
ЗУ Minőségi változás szükséges a belső propagandamunkában.
4У Lényegesen javítani kell a sajtómunkát.

I.

A párt belpolitikai irányvonalának konkretizálása 
és belpolitikai taktikájának kidolgozása

аУ A Központi Bizottság készítse el a párt alternatív álláspontját:
- az agrár politika,
- a munkanélküliség,



4

- a dolgozók szociális gondjainak megoldása,
- az önkormányzatok,
- a demokrácia kérdésében.

ЬУ Belpolitikai kérdések rendszeresen szerepeljenek a Központi Bi
zottság napirendjén.

сУ Ki kell dolgozni a belpolitikai taktikát.
Ennek f ő vonásai :
- A Munkáspárt az ország olyan fejlődéséért lép fel, amely az emberek 
többségének érdekeivel összhangban van.
- A Munkáspárt konkrét társadalmi rétegek pártja, nem általában poli
tizál, hanem az általa képviselt rétegek érdekében.
- A Munkáspárt ennek megfelelően szociálisan érzékeny párt.
- A Munkáspárt rendelkezik saját ideológiával, de konkrét politizálását 
nem ideológiai szempontoknak rendeli alá.
- A Munkáspárt nyilvános politikai tevékenységét néhány, az adott idő
szak fő kérdésére koncentrálja.
- A demokratikus viszonyok fejlesztése érdekében a Munkás- párt kap
csolatra törekszik minden demokratikus politikai erővel mind a parla
mentben, mind azon kívül.

dy A Munkáspárt szervezeteinek nagyobb figyelmet kell fordítaniuk az ön
kormányzati munkára a polgármestereink és képviselőinek munkájá
nak segítésére, a helyi pol itikába való intenzív bekapcsolódásra.

еУ Rendezvényi terv
Össze kell állítani a Munkáspárt 1992. évi legfontosabb rendezvényei
nek tervét.

II.

Az együttműködés tudatos 
és határozott bővítése a baloldali erőkkel

A baloldal ma megosztott és ez a megosztottság belátható ideig fennmarad. 
Helyzetét továbbra is nehezíti a polgári erők óriási politikai és ideológiai-erkölcsi 
nyomása, a vallásosság állami támogatása, a katolikus egyház előretörése. A jobb
oldalnak kedveznek a jelenlegi nemzetközi viszonyok is.

aj A Munkáspárt a baloldali erőkkel való kapcsolat építésben az 
alábbiakból indul ki.
- Baloldalon értjük mindazon erőket, amelyek a dolgozók érdekeiért 
működnek.
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- Baloldal nélkül nincs kiegyensúlyozott belpolitikai helyzet, nincs nem
zeti jövő.
- A baloldalt sem nemzetközi téren, sem itthon nem lehet megsemmisí
teni, mert objektív érdekeket fejeznek ki.
- A baloldal politikailag és ideológiailag sokszínű és az is marad a jövő
ben is, s magában foglalja a kommunista, szocialista, szociáldemokrata 
irányzatokat, sőt a polgári baloldali tényezőket is.
- A baloldali erők közeledése és együttműködése nélkül a következő 
parlamenti választásokon a jobboldal megszilárdíthatja hatalmát.
- A baloldal közeledésében minden tényezőnek szerepe van, de ez nem 
jelentheti egyetlen erő hegemóniáját sem.
- A Munkáspárt javasolja hogy a szakemberek, tudósok folytassa
nak vitát ideológiai-történelmi kérdésekben. A dolgozókat érintő 
napi kérdésekben pedig a politikai szervezetek között az előítéletek
től mentes együttműködésre kell törekedni.

ЬУ Tárgyalásokat kell kezdeni a nem párt jellegű haladó szervezetek
kel:
- ismertetni kell pártunk politikáját,
- meg kell ismerni a partnerek véleményét,
- érintkezési pontokat kell találni a következő két év értékelésében,
- fel kell tárni az együttműködés lehetőségét.

c7 Viszonyunk az MSZP-hez
- El kell érnünk, hogy az MSZP szervezetei és tagjai megismerhessék a 
Munkáspárt politikáját, csökkentsük a pártunk elszigetelésére irányuló 
törekvéseket.
- Hangsúlyoznunk kell az előítéletektől mentes együttműködési készsé
günket.
- Az alapszervezetek a kerületi és megyei szervezetek március és május 
folyamán kezdeményezzenek a KB által meghatározott azonos szem
pontok alapján megbeszéléseket a megfelelő szintű MSZP szervezetek
kel. A KB a megbeszélések tapasztalatait összegezze.
- Keressük a nem hivatalos érintkezést az MSZP egyes személyiségeivel.
- Teremtsük meg a hivatalos kapcsolat felvétel lehetőségét.

d? Szakszervezetek
A baloldali erők szereplését döntő mértékben az határozza meg, képesek-e hat

ni a szakszervezeteken keresztül mozgósítható tömegekre.
A Munkáspárt az elmúlt két évben több ágazati szervezettel felvette a kapcsola

tot, de nincs rendszeres együttműködés.
Alapvető érdekünk, hogy ezen változtassunk.
A lehetőség ma erre adott.
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A szakszervezeti tagok egy részének ma már van konkrét hazai politikai tapasz
talata a kialakuló tőkés viszonyokról. A szakszervezetek e tapasztalatok birtoká
ban adták fel a pártfüggetlenség elvét.

- A Központi Bizottság áprilisban tárgyalja meg a párt feladatait a 
szakszervezetekkel való kapcsolattartásban.
- Tevékenységünket addig is az alábbi fő irányokban végezzük:

A nagy ágzati szervezetekkel rendszeres kapcsolatot kell kialakítani. En
nek alapján hivatalos kapcsolatra kell törekedni az MSZOSZ-szel.

Másrészt a szakszervezetekben dolgozó párttagjainkat tudatosan segíteni 
kell, aktivizálni munkájukat.

III.

A párt tudatos mennyiségi és minőségi fejlesztése

Cél, hogy a Munkáspártot korszerű párttá formáljuk. Olyan erővé, amely képes 
gyorsan eligazodni a változó helyzetben, képes gyorsan reagálni és cselekedni.

Ennek érdekében:
a/ El kell készíteni a pártépítés és szervezés koncepcióját.

Főirányai:
- fel kell mérni és térképszerűen rögzíteni megyénként és kerületenként 
a tagság tényleges területi elhelyezkedését, politikai befolyását,
- pártszervezés súlypontját a gazdasági válság által leginkább érintett 
megyékre /Borsod, Nógrád, Heves, Szabolcs, Jász, Békés/ továbbá olyan 
frekventált megyékre, mint Baranya, Komárom, illetve Budapestre kell 
helyezni,
- a társadalmi rétegek közül a válság által érintett munkásokat, parasz
tokat, a munkásból-parasztból lett vállalkozókat, a reál értelmiség egyes 
csoportjait kell megcélozni.
- mindenek előtt a megyei szervezetekkel összefogva el kell érni, hogy 
1994-ig a három ezer önkormányzatból legalább kettőezerben legyen 
pártszervezetünk, illetve párttagjainkkal legyünk jelen,
- ki kell alakítani a párt információs rendszerét,
- a pártszervezés céljaira a párt költségvetésében megfelelő összeget kell 
elkülöníteni.

b/ Az Elnökség 1992 januárjában, a KB februárban tárgyalja meg a 
pártépítés és pártszervezés feladatait, majd a nyár folyamán a 
pártépítés és pártszervezés átfogó koncepcióját.
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IV.

A budapesti pártmozgalom erősítése és korszerűsítése

A párt fejlődésének a politikai életbe való bekapcsolódásának üteme az elmúlt 
két évben vidéken gyorsabb volt, mint a fővárosban. Ugyanakkor Budapestnek 
mind a munkámozgalom fejlődése szempontjából mind a főváros választási súlya 
miatt nagyobb szerepet kell játszani. A kongresszusi határozatok megvalósításá
hoz a budapesti pártmozgalom mennyiségi és minőségi fejlesztésére van 
szükség.

Ennek érdekében:
аУ El kell készíteni - összhangban a párt általános elképzeléseivel - a buda

pesti pártépítés koncepcióját. Fő irányai:
- fel kell mérni kerületenként és térképszerűen rögziteni a tagság tényle
ges területi elhelyezkedését és politikai befolyását.
- meg kell őrizni a jelenleg legszervezettebb kerületek eredményeit, erő
síteni a potenciálisan szóba jöhető kerületeket
- a társadalmi rétegek közül előtérbe kell helyezni a munkásokat, a reá
lértelmiséget, a nyugdíjasokat, a nőket, a középkorúakat
- tudatosan segíteni kell az új vezetői és aktivista gárda kialakulását.
- a párt költségvetésében e célokra megfelelő összeget kell biztosítani.

ЬУ A Központi Bizottság márciusban tárgyalja meg a témát.
сУ A budapesti pártszervezetekkel tudatosítani kell felelősségüket: ered

ményes választási szereplés elképzelhetetlen a budapesti párttagság jó 
munkája nélkül.

dy A Központi Bizottságnak és az Elnökségnek minden politikai erkölcsi és 
anyagi támogatást meg kell adnia a budapesti pártszervezeteknek.

Felkészülés a következő parlamenti választásokra.

Az Országgyűlés megbízatása 1994-ben lejár. Nem kizárt azonban, hogy ezt 
megelőzően esetleg 1993-ban sor kerül választásokra. Több politikai párt már 
megkezdte a felkészülést.

аУ A Központi Bizottság az alábbiakból indul ki:
- A Munkáspárt a politikai céljait alkotmányos eszközökkel kívánja ér
vényesíteni.
- A jelenlegi parlament nem fejezi ki számos társadalmi réteg érdekeit,
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munkás-, paraszt; dolgozó-ellenes törvényeket alkot. A válság további 
mélyülését, a tekintélyuralmi tendenciákat alkotmányos eszközökkel 
kell megelőzni.
- Célunk, hogy a parlamentben legyen dolgozói képviselet
- Az új választásig párbeszédre "új nemzeti kerékasztalra" van szükség, s 
ki kell alakítani ennek intézményes formáit.

ЬУ Ki kell alakítani a Munkáspárt választási koncepcióját
сУ A Központi Bizottság hozzon létre választást előkészítő Bizottságot 

/a párt elnöke, a KB és az Elnökség néhány tagja, a jelenleg legerősebb és 
potenciálisan szóbajöhető megyék, kerületek e munkára legalkalma
sabb képviselői/

dy A választást előkészítő bizottság készítse el a választásra való felkészü
lés rendjét, s terjessze a KB elé. A bizottság ugyanakkor dolgozza ki vá
lasztási koncepció tervezetét és megfelelő időpontban ugyancsak ter
jessze a KB elé.

еУ A Központi Bizottság hozzon létre választási alapot.

VL
A nemzetközi együttműködés lehetőségeinek 

maximális kihasználása

А XV. kongresszus a legfontosabb kérdésekben megfogalmazta pártunk értéke
lését a nemzetközi helyzetről és meghatározta külpolitikánk fő irányait is. Állás
pontunk lényege: a Munkáspárt a jövőben is nemzeti baloldali erőként kell politi
záljon, ugyanakkor a hasonló gondolkodású pártokkal együttműködve a nemzet
közi munkásösszefogás eszméjének új tartalmat és formát kell adni.

a? A kongresszus határozatai alapján a KB konkretizálja nemzetközi 
tevékenység ünk fő irányait 1992-ben
- Eddigi kapcsolataink megerősítése: látogatás Kínába, Kubába, Viet
namba, Franciaországba, Ausztriába, Németországba.
Fogadjunk küldöttséget Csehországból, Lengyelországból, Franciaor
szágból, Ciprusból, Görögországból, Portugáliából.
- új irányok kialakítása

Kapcsolatfelvétel a szomszédos országokban élő magyarok képviselőivel.
Kapcsolataink bővítése az olasz kommunista mozgalommal. Napi együttműkö

dés kialakítása az Európa parlament baloldali frakciójával, beleértve küldöttsé
günk strasbourgi látogatását.



9

Tájékozódás a volt Szovjetunióban szerveződő kommunista, szocialista cso
portokról.

bJ A külpolitikai elemző és tájékoztató munka javítása
- A Központi Bizottság májusban és augusztusban részletesen tekintse 
át a nemzetközi helyzet kérdéseit. Egyes kérdéseket pedig szükség sze
rint tűzzön napirendre. A KB tagjai, a koordinációs bizottságok elnökei 
írásban és szóban kapjanak tájékoztatást a nemzetközi élet fő esemé
nyeiről, külpolitikai akcióinkról.

Budapest, 1992. február 8.

A Munkáspárt 
Központi Bizottsága
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A Központi Bizottság 1992.1. félévi munkaterve

Február 8.

1. A Munkáspárt szervezeteinek feladatai a XV. kongresszus határozatai
nak végrehajtásában. /Ehhez kapcsolódóan a KB I. félévi munkaterve?
Előadó: Thürmer Gyula

2. A Tanácsadó Testület tagjainak megválasztása.
Előadó: Wirth Ádám

Február 29.

1. Pártépítési és pártszervezési feladatok.
Előadó: Pírág Ferenc

2. Kádár János elvtárs 80. születésnapjával kapcsolatos rendezvények 
programja.
Előadó: Thürmer Gyula

3. A "Munkáspárt a munkanélküliség ellen" elnevezésű akció indítása. 
Előadó: ad hoc bizottság vezetője.

Március 28.

1. A budapesti pártmozgalom helyzete és időszerű tennivalói.
Előadó: Hevessy László

2. A Munkáspárt feladatai a helyi politikában.
Előadó: ad hoc bizottság elnöke

3. A Központi Bizottság 1992. évi költségvetésének irányelvei.
Előadó: Karacs Lajosné

4. Választást előkészítő bizottság megválasztása.
Előadó: Thürmer Gyula

Április 25.

1. A nemzetközi helyzet és a Munkáspárt külpolitikai tevékenységének 
időszerű kérdései.
Előadó: Thürmer Gyula
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2. A Munkáspárt feladatai a szakszervezetekkel való kapcsolatokban. 
Előadó: Nyírő Sándor

Május 16.

1. A Munkáspárt és más politikai pártok kapcsolatai 
Előadó: Vasas Joachim

Junius 2 7.

1. A Munkáspárt gazdaságpolitikájának időszerű kérdései. 
Előadó: Pozsonyi Attila

2. A "Munkáspárt a munkanélküliség ellen" elnevezésű vita összegzése. 
Előadó: ad hoc bizottság vezetője.

3. A Központi Bizottság 1992. félévi tevékenységének értékelése. Az 1992. 
П. félévi munkaterv elfogadása.
Előadó: Benkéné Kis Valéria
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A Munkáspárt feladatai 
a pártszervezés és a pártépítés területén

(Elfogadva 1992. február 29-i KB ülésen)

I.

Munkáspárt, 1992. Magyarország
Magyarországon 1992 februárjában több, mint hetven bejegyzett párt tevé

kenykedik. E kisebb-nagyobb pártok létrejötte - a nemzetközi tapasztalatok sze
rint - a magyarországihoz hasonló - politikai, társadalmi, gazdasági rendszerváltás 
következtében törvényszerűen bekövetkezik. A Franco-rezsim bukása után példá
ul, noha ellenkező előjellel, de hasonló folyamatok játszódtak le. A történelmi pél
dák igazolják azt is, hogy a szétesést követő időszakban, a politikai viszonyok újra 
rendeződése során azok a pártok és szervezetek maradnak csak talpon, amelyek
nek valóságos tömegbázisuk van.

A pártok újjászerveződési folyamata az 1990-es parlamenti választások óta 
még nem fejeződött be. Valóságos tömegbázisa a befolyásos pártoknak is csak 
annyiban van, mint választási pártoknak, a reális érdekeket inkább csak választási, 
vagy programszerű ígéreteik alapján képviselik. A társadalom egyelőre még kö
zömbös, a véleménynyilvánítás szintjén elégedetlen, az emberek a tartalékaikat f o- 
gyasztják, s reménykednek egyfajta konszolidációban. A pártok létszáma általá
ban fogyatkozik, s ennek nem csupán az az oka, hogy többségük választási párt, 
vagy hogy csalódott tagjaik elhagyják őket. Sokkal inkább az, hogy a társadalom 
azonos sorsú csoportjai még nem ismerték fel érdekeiket, érdekmegvalósításuk po
litikai lehetőségeit, noha a múlthoz, a rendszerváltáshoz kapcsolódó illúzióikkal, 
várakozásukkal jobbára már leszámoltak. A társadalom kevesebb, mint százezer 
elit-értelmiségi komédiából tragédiába forduló játékának kiszolgáltatva őrlődik, s 
lassanként az egyébként pozitív irányba ható tendenciákban sem hisz.

A Munkáspárt tevékenységének a többi között e helyzet miatt alapvető lehető
sége, feladata és felelőssége a párt szervezése, építése. A Munkáspárt történelmi 
lehetősége és felelőssége ez, hiszen a változatlanul politikai, gazdasági és morális 
válság sújtotta Magyarországon jelentős társadalmi rétegek politikai érdekeinek 
kinyilvánítását, megvalósítását és védelmét szolgálhatja marxista pártként. Ehhez 
azonban meg kell találnia azokat a korszerű, huszadik század végi politikát és mód-
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szereket, amelyekkel modern marxista pártként tud lehatolni a társadalom mély
rétegeihez /saját megcélzott bázisához/, felszabadítja, majd megragadja, /kisajá
títja/ ezeket a kezdetben csak latens, ám ott a "mélyben " folytatott politikája kö
vetkeztében egyre valóságosabban, tudatosabban, kinyilvánítottabban megfogal
mazódó-megjelenő érdekeket. Ennek birtokában és tudatában, bázisára támasz
kodva küzd azok érvényesítéséért, megvalósulásáért a társadalomban.

A Munkáspárt politikai eszközei jelenleg parlamenten kívüliek, de tudatában 
kell lennie, hogy eme érdekekért folytatott harcában - elszigeteltsége ellenére is - 
lehetnek és vannak szövetségesei.

II.

Korszerű párttá válás útján
A huszonegyedik század küszöbén minden modern párt alapvető ismérve:

- á gyors elemzőképesség, 
- a gyors reakcióképesség, 
- a gyors akcióképesség.

Az ezredfordulón csak az a párt gyorsan elemző, reagáló és akcióképes, ame
lyet struktúrája, irányítása és kommunikációs lehetőségei erre alkalmassá teszik 
A Munkáspárt kezdeti lépéseket tett ezen a téren /szervezetei országos kiépítése, 
az irányító rendszeréből a közbenső központok kiiktatása/, ám ez a tevékenysége 
megtorpant. Márpedig a korszerű párt ismérve a jelenlét a politikai küzdelem leg
szélesebb szinterein, az irányító és a végrehajtó mechanizmus gyors, szoros, rugal
mas együttműködése, az irányító rendszer gyors, szolidáris belső együttműködése, 
valamint a szervezetek közötti együttműködés lehetősége.

A párt kétéves újjászerveződése után minőségileg új fejlődési szakaszban foly
tatódhat a pártszervezési, pártépítési munka. Két év alatt pártagok ezreinek áldo
zatkész munkája során épült ki a párt országos szervezete. Akkor a szétesés utáni 
állapotban, ma egy kialakult, működő pártban kell a párt tovább szervezésének, 
épülésének belső struktúráit, elemeit megtalálni.

Az 1992-es pártszervezési, pártépítési koncepció első szakaszára tesz javasla
tot az anyag. Teszi ezt annak ismeretében, hogy tudja: területenként a szervezetek 
igen sok hatékony és jó módszert alkalmaznak, amelyek alapvető célja a párt tag
ságának megőrzése, számszerű gyarapítása, kor- és szociális összetételének javítá
sa, másfelől a párt tömegbefolyásának erősítése. E módszerek azonban nem általá
nosak még, noha a "taggyűlés-centrikus pártéletről" elég erőteljesen megkezdődött
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az átállás a társadalmi-közéleti párttevékenységre.

Az elkövetkező hetek, hónapok politikai elemzőmunkájának szükséges rámu
tatnia: mely társadalmi rétegek fogékonyak a Munkáspárt politikájára. A legutób
bi tapasztalatok azt igazolják: a párt politikájára elsősorban a társadalom legszegé
nyebb, legkiszolgáltaottabb munkás- és parasztrétegei reagálnak. Az utóbbi hetek 
pártszervezési adatai szerint a munkanélküliség által legveszélyeztetettebb terüle
teken alakultak új, fiatal alapszervezetek. Például Borsod azon területein, ahol a 
munkanélküliek aránya eléri a negyven százalékot.

Fordulat következik be az értelmiség egyes köreiben. A mai rendszerhez nem 
kötődő, a rendszerváltásban csalódott értelmiség képviselői keresik a kontaktust.

Mindezek példák, amelyeket az 1992-es pártszervezési, pártépítési koncepció 
véglegesítéséig elemezni, részletesen kidolgozni szükséges. Ennek ismeretében ké
szülhet el az országos, adott területekre lebontott, politikai feladatokat és akciókat 
tudatosan megjelölő pártszervezési koncepció. Ez a pártszervezési és pártépítési 
koncepció megalkotásának második szakasza.

III.

Belső építkezés, szervezeti rendszerek
A Munkáspártban a politikai irányokat kijelölő, a döntéseket, határozatokat 

hozó fórumok kialakultak. A Magyar Szocialista Munkáspárt XV. Kongresszusa 
az újjászerveződés két esztendejét lezárva módosított szervezeti szabályzatában is 
rögzítette, hogy politikai döntések a pártstruktúra két szintjén, az alapszerveze
tekben és a Központi Bizottságban születhetnek. A Központi Bizottság döntései
nek végrehajtásáról a párt elnöksége gondoskodik, az alapszervezeti határozatok 
megvalósulásának összehangolását pedig az alapszervezetek által létrehozott koor
dinációs bizottságok segítik.

Az önkormányzati választások egyértelműen igazolták: a Munkáspárt országos 
kiépültsége nem megfelelő. Megcélzott politikai befolyása, de nem kevésbé az 
1994-ben megtartandó parlamenti választások sürgetik a pártszervezési munka 
felgyorsítását e tevékenység két alapvető területén, a párt belső építkezésében, il
letve társadalmi befolyása erősítésében.

A párt belső szervezése megtorpanásának csakúgy, mint tömegbefolyása nem 
kellő ütemű erősödésének egyik fő problematikája az, hogy csak részben jöttek lét-
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re a pártot, illetve a párt politizálását működtető rendszerek. Nem kisebb feladat 
előtt áll a párt, mint hogy az 1994-ben legkésőbb sorra kerülő választásokig jelen
létét /ez nem azonos szervezetei jelenlétével/ legalább 2000 településre kiterjessze. 
Ehhez azonban sürgősen fel kell gyorsítania struktúrájának, szervezési, informáci
ós és közéléti munkájának, gazdálkodásának, valamint technikai működésének ki
alakítását.

Az előterjesztés két egymással szorosan összefüggő területen a párt belső épít
kezésére, illetve társadalmi befolyása erősítésére tesz konkrét javaslatokat. Ezek a 
Központi Bizottságtól politikai döntéseket kívánó feladatmegjelölések alapvetően 
azt a célt szolgálják, hogy kialakuljon az a korszerű pártstruktúra, amely segíti a 
politikai határozatok gyors eljutását a szervezetekhez, segíti azok haladéktalan le
bontását, megvalósítását, amely során modern információs rendszeren keresztül 
ellenőrizhető a munka állapota, a végrehajtás hatékonysága, s biztosítható a céltu
datos cselekvés elengedhetetlen követelménye az egység és a fegyelem. Az anyag 
ezért alapvetően gyakorlati jellegű, konkrét javaslatokat határidőket felelősöket 
tartalmaz. Javasoljuk a Központi Bizottságnak, hogy amennyiben az előterjesztést 
elfogadja, legkésőbb augusztus végén térjen vissza saját döntései megvalósítására. 
Az előterjesztés nem foglalkozik speciálisan a budapesti pártmozgalommal, mivel 
e témakör a következő központi bizottsági ülés egyik napirendje lesz.

A pártszervezetek eme előterjesztés előkészítésében aktívan közreműködtek. 
A feladatok összeállításában, az anyag előkészítése során a főbb témakörökben 
szemléleti és gyakorlati kérdésekben egyaránt sikerűit konszenzusra jutni. A vég
rehajtás azonban bizonyosan következetes munkát, erőfeszítéseket kíván a párt
szervezetektől.

IV.

Néhány látható összefüggés, pártszervezési módszer
1. / Erős megyék, válsághelyzet

A párt szervezettsége országosan, területenként jelentős eltéréseket mutat. A 
munkában ez mindenképpen figyelemre méltó momentum. A jelenlegi helyzetben 
a munka súlypontját célszerű azokra a megyékre helyezni, ahol a párt bázisa és po
litikai befolyása eddig is viszonylag erős volt, s amelyek a párt "húzóerejét" jelen
tették. A gazdasági és szociális válság elmélyülése, a munkanélküliség szintén je
lentős orientáló lehetőség a párt szociális bázisának bővítésére. Ilyen szempontból 
fontos megye: Borsod-Abaúj-Zemplén, Nógrád, Heves, Szabolcs-Szatmár-Bereg,
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Jász-Nagykun-Szolnok és Békés.

Mint a korábbiakban megállapítottuk: a budapesti pártmozgalom sajátos prob
lémáinál és a főváros jelentőségénél fogva kiemelten szükséges a továbbiakban 
foglalkozni a pártépítés és pártszervezés helyzetével Budapesten.

Nem keletkezhetnek ugyanakkor újabb fehér foltok. Erőfeszítéseket kíván, 
hogy felgyorsuljon a pártszervezés azokban a megyékben, amelyekben adott a szo
ciális bázis, van politikai hagyomány, de a pártszervezés eddig különböző okoknál 
fogva nem volt megfelelő, vagy egyenetlenül fejlődött.

Külön vizsgálatot igényel: mi a helyzet azokban a megyékben, ahol a pártépités 
mutatói /és a választási eredmények/ küLönösen alacsonyak voltak? Mi akadá
lyozta, illetve akadályozza az eredményesebb pártszervezést, hogyan lehetne len
dületet adni a pártépítésnek és a fehér foltokat fokozatosan eltüntetni?

2. Társadalmi rétegek és pártszervezés

A pártépítésben elsősorban a gazdasági és szociális válság által leginkább érin
tett munkásrétegeket, szövetkezeti parasztokat, a munkásokból, parasztokból, az 
állásukat elvesztő értelmiségi dolgozókból lett vállalkozókat, egyéni gazdálkodó
kat, a hivatásukban és egzisztenciájukban fenyegetett értelmiségi csoportokat /re
álértelmiség, pedagógusok, az államigazgatási szakapparátus dolgozói/ fontos 
megcélozni.

A nyugdíjasok, az életbe kilépő fiatalok aktivizálása szintén kiemelt feladat. 
Távlatokban azonban alapvető feladat az aktív dolgozók, a középkorúak megnye
rése és bevonása a párt munkájába.

3. Választókörzetek, települési önál ló szervezetek

A párt szervezeteinek felépítésében és fejlesztésében meggondolandó az or
szággyűlési választókörzetekhez idomuló átalakítás. A jelenlegi választási törvény 
azonban nem biztos, hogy a választásokig nem módosul. Ezzel együtt arra kell töre
kednünk, hogy a települések többségében önálló pártszervezet működjön. Ott, ahol 
erre nincs lehetőség, olyan rugalmas szervezeti formákat - több községet átfogó bá
zisszervezeteket, községi párt összekötők hálózatát - szükséges kialakítani. Ezzel a 
választási körzetekben biztosítható a párt jelenléte.
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4. Szimpatizánsok, pártoló tagság

Az alapszervezetek és a tagság gyarapítása melett fontos feladat a szimpatizán
sok és a pártoló tagok körének bővítése. A párthoz kötődésűk szervezeti, pénzügyi 
feltételeinek kialakítása sürgető feladat.

A pártszervezés, pártépítés sürgető feladatai
1. Pártszervezők országos hálózata

A Magyar Szocialista Munkáspárt XV. Kongresszusa kimondta valamennyi bi
zottság, így a korábbi szervezési bizottság feloszlatását. Az országos pártszervezési 
bizottság újjászervezése új alapokon megkezdődött. Az országos pártszervezési bi
zottság alapelve, hogy a pártszervező szakembereket az adott területek delegálják, 
hiszen ők ismerik a párt helyi kiépültségét és a szervezés eredményeit. A központ 
szakértőkkel segíti a munkájukat.

Feladatok: Az országos pártszervezési bizottság megalakítása.
Határidő: március 1.
Felelős: kirág Ferenc

A területek pártszervezeteinek, politikai jelenlétének a feltérké
pezése a nógrádi minta alapján.
Határidő: április 15.
Felelős: helyi pártszervezők

Helyi konkrét pártszervezési program kidolgozása.
Határidő: május 15.
Felelős: helyi pártszervezők

A pártnyilvántartás számítógépre vitele
Határidő: június 1.
Felelős: Kerekes Ágnes, Virág Ferenc

Módosított országos pártszervezési koncepció elkészítése
Határidő: július 31.
Felelős: kirág Ferenc
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2. Információs rendszer

A Munkáspárt szervezettségének alapvető problematikája az információs 
rendszer hiánya. Megoldatlan és technikailag elavult a szervezetek és a központ, 
valamint a szervezetek és a szervezetek közötti kommunikáció. A területi szerve
zetek többségében nincsen információs szakember, s a mégis megszerzett informá
ció hasznosítatlanul elkallódik a párt egésze számára. Ezen a területen teljesen új 
rendszert kell létrehozni, amely a szubjektív oldal megteremtésével /az informáci
ós szakemberek megbízásával/ már több megyében megkezdődött.

Az információs rendszer létrehozásával egyidejűleg hármas feladatot kell meg
oldani:

- Az információ megszerzési és el juttatási struktúrájának helyi /koordi
nációs bizottság/ és országos kialakítása.
- Országos információs iroda létrehozása, az információ feldolgozása a 
helyi és az országos központban /továbbítás a vezetésnek, a szakér
tőknek, a nyilvánosságnak, a sajtónak, stb7, visszatájékoztatás az infor
mátornak, a szervezeteknek - az információáramlás oda-vissza értendő 
értelemszerűen. Az információs iroda a párttevékenység egyik legfonto
sabb politikai intézménye. A párt belső és a párt politikai, tehát kifelé 
irányuló információáramlását szervezi. Gyűjti, szortírozza, rend
szerezi, elemzi a pártinformációkat. A szervezetektől beérkező híreket 
eljuttatja a vezetésnek, a szakértőknek, az érintett szervezeteknek, s 
fordítva a vezetés a szakértői munka információit is közvetíti a szerve
zetek felé. Ide tartozik a párt nyilvánossága és a sajtómunka is.
- Az információ tárolása, archiválása, adatbank, könyvtár működtetése.

Feladatok: Helyi szakemberek f elkérése és megbízása
Felelős: koordinációs elnökök
Határidő: március 15.

Az Országos Információs Iroda létrehozása, vezeőjének felkéré
se, aki kidolgozza az iroda működésének koncepcióját.
Felelős: Elnökség
Határidő: március 15.

A párt információs rendszere kiépítése és működtetése pénzügyi 
feltételeinek kidolgozása és rendelkezésre bocsátása.
Felelős: Karacs Lajosné, Virág Ferenc
Határidő: március 15.
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A párt központjába havonta levelek ezrei érkeznek. A levelezés kezelése a mai 
napig nem megoldott. Sürgősen létrehozandó társadalmi aktivistákból álló levelező 
csoport, amely foglalkozik a beérkező levelekkel, szervezi, írja, eljuttatja a vála
szokat.

Az információs rendszer működtetése telefaxos rendszer segítségével történik. 
E rendszer kiépítése időt vesz igénybe, de fokozatosan létrehozható. A választáso
kon alapvető fontosságú struktúra.

3. Gazdálkodás, technika

A Munkáspárt szervezésének egyik alapvető problematikája a párt szűkös 
pénzügyi helyzete. Megállapíthatjuk ugyanakkor, hogy az elmúlt időszakban ez 
volt az egyik terület, amelyre a párt fontosságához képest igen keveset költött. A 
pártépítési munka megalapozása és felgyorsítása érdekében ezért mielőbb szüksé
ges a pártszervezés pénzügyi-gazdasági elképzeléseinek kidolgozása. Kidolgozat
lan ugyancsak a megyék és a kerületek pénzügyi támogatásának rendszere. Kézen
fekvőnek látszik, hogy elsősorban a legerősebb és gyengébb területek kapjanak tá
mogatást. Az erősek azért, mert ott a legnagyobb a párt, s a választásokon ott vár
ható siker. A gyengéké pedig azért, mivel morzsolódásuk következtében újabb fe
hér foltok keletkezhetnek.

A tapasztalatok és az adatok is azt bizonyítják, hogy nem megfelelő a párt tech
nikai felszereltsége. A gyorsan, rugalmasan működő pártnak azonban szüksége van 
technikai eszközökre. El kell érni ezért, hogy 1992 első felében valamennyi megye 
és a fővárosban minden második kerület, valamint a legnagyobb városok rendel
kezzenek telefonnal, írógéppel, másológéppel. A párt működése érdekében hala
déktalanul meg kell kezdeni a telefaxon alapuló kommunikációs rendszer kialakí
tását s ezt a munkát 1992 decemberéig be kell fejezni. Ez elengedhetetlen választá
si feladat is egyben.

A párt Központi Bizottsága és a Munkáspárt vezetői többízben is hangsúlyoz
ták: a gazdasági vállalkozás alapvető feladata a pártnak. A szervezetek azonban ál
talánosságban nem tudnak vállalkozni, nem ismerik a lehetőségeket sem. A párt 
vállalkozási szakembereinek ezért kiemelt feladatuk a vállalkozási munka megis
mertetése, szervezése, elindítása.

Feladatok: A pártszervezés pénzügyi lehetőségeinek, valamint a megyei és a 
kerületi pártszervezési munka pénzügyi támogatása és finanszí
rozása rendszerének kidolgozása
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Felelős: Karacs Lajosné
Határidő: március 15.

A megyei és a kerületi pártirodák technikai felszereltségének fel
térképezése, a javaslatnak megfelelő pénzügyi elképzelések ki
dolgozása, a felszerelés megkezdése és működtetése.
Felelős: Karacs Lajosné, Virág Ferenc
Határidő: március 15.

A pártszervezetek vállalkozási lehetőségeiről tájékoztatók szer
vezése, illetve a területi szervezeteknél a vállalkozási munka be
indítása.
Felelős: Pozsonyi Attila
Határidő: március 15.

VI.

Szervezkedés, társadalmi befolyás
Az MSZMP 1989-es szétesése után elszigetelt helyzetbe került. A munkásmoz

galom hagyományainak nyílt vállalása kiváltotta a rendszerváltás fő erőinek dü
hét, s ebben az időszakban a baloldal jelentős pártjai közül úgyszólván egy sem sie
tett segítségére. Sőt, feltételezett baldoldali politikai partnereinek jobboldali felfo
gású politikusai a túlélés, a húsosfazék közelében maradás reményében a múlt hi
báinak, esetenként saját személyes bűneinek terhét is gátlástalanul a nagy nehéz
ségek közepette újjászerveződő Munkáspártra zúdították.

A formálódó új politikai rendszer kíméletlenül lépett fel a szocializmus eszme
rendszere, a kommunista szervezkedés ellen, a tényeket, az igazságot jóelőre meg- 
koreografált politikai hadjárattal elferdítve kényszerítette lépésről lépésre durva 
társadalmi blokád alá a Munkáspártot, de a baloldal más képviselőit is.

A Munkáspárt az elmúlt két esztendő során kereste a kapcsolatot a baloldal 
más pártjaival és szervezeteivel, mozgalmaival, ám átütő sikert mind a mai napig 
nem ért el. Ennek nem csupán lassan, s gyakran ösztönösen formálódó politikai 
taktikája volt az oka, hanem az is, hogy a csírázó kapcsolatok kibontakozására nem 
volt meg a készsége és következetessége, s nem hozta létre azokat a strukturális 
renszereket sem, amelyek az elszigeteltségből kitörést segíthették volna.

Ezeknek az elemeknek a sürgős létrehozása mára elodázhatatlan feladattá vált.
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A Munkáspárt tömegbefolyása nem megfelelő, s noha a területi munka tekinteté
ben a jelentős pártokkkal is versenyképes - a pénztelenség, a propaganda eszközök 
hiányában - munkálkodása a társadalomban nem váltja ki a kellő hatást.

Ez az anyag jellegénél fogva a pártfejlődés mostani szakaszában néhány olyan 
rendszer kialakítására tesz javaslatot, amely strukturálisan segíti az elszigeteltség
ből a kitörést.

1. Munkásfórumok

A Munkáspárt elszigeteltségének egyik oka, hogy mindig önmagát markánsan 
megfogalmazó pártként jelent meg a közvélemény, s így feltételezett politikai part
nerei előtt. A hatalmon lévő rendszer elnyomó politikája által félrevezetett, a tör
vényhozás által megfélemlített feltételezett politikai partnerek elzárkóztak a nyílt 
kontaktusoktól. A Munkáspárt ezt tapasztalván elmulasztotta létrehozni azokat a 
szervezeti egységeket, amelyek közvetíteni tudták volna - közvetve - a párt politi
káját, törekvéseit a vélt szövetésgeseknek.

A többi között ebből a megfontolásból kezdett hozzá a párt a gazdaság egyes 
ágazataiban a munkásfórumok országos hálózatának kialakításához. A munkásfó
rumok a más pártokban már működő munkástagozatokhoz hasonlóan tevékeny
kednek, azzal a különbséggel, hogy még lazábban kapcsolódnak a Munkáspárthoz, 
mint azok. A párt befolyását a munkásfórumokban résztvevő - azokat létrehozó - 
kommunisták biztosítják. A munkásfórumok feltérképezik az adott ágazat helyi 
állapotát, s az ágazat munkásságát érintő kérdésekben helyi és országos javaslato
kat tesznek. Közvetett és közvetlen politikai eszközökkel viszik el a párt politikáját 
a munkások közé, s ennek alapján szervezik a dolgozókat.

Január 18-án Budapesten Baranya, Borsod, Fejér, Komárom és Veszprém me
gye szénbányászatának kommunista képviselői, szakemberei megalakították a Bá
nyamunkások Fórumát. Kilvánították véleményüket, miszerint: a szénbányászat 
ügye a kormány és a Bányaipari Dolgozók Szakszervezete megállapodása ellenére 
sem lezárt. Úgy határoztak, hogy 1992 első negyedévében átfogó elemzést készíte
nek az adott bányavidék helyzetéről. Alternatív javaslatot tesznek a bányafelszá
molások és bezárások következményeiről, speciálisan a munkanélküliségről, s an
nak enyhítéséről és megszüntetéséről. Álláspontjukról tárgyalásokat kezdemé
nyeznek a szénbányavidékek dolgozóinak bevonásával. A Bányamunkás Fórum 
kezdeményezi helyi bányamunkás fórumok létrehozását. Borsod megye tizenhat 
bányásztelepülésének bányászai január 25-én megalakították az első helyi bánya
munkás fórumot.
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A munkásfórumok hálózatának kialakítása folytatódik. Megkezdődött a vas
munkás, a szövetkezeti dolgozók és a vállalkozók fórumának szervezése és előké
szítése.

2. Munkás-szociális alapítványok

A Munkáspártban már megkezdődött, a közelmúltban felgyorsult a munkás
szociális alapítványok létrehozása. Az alapítványok a párt támogatásának, a helyi 
gazdálkodásnak jelentős fórumai. A választások idején pedig a választás finanszí
rozásának fontos lehetőségei. További előnyük, hogy a párt nem közvetlenül, ha
nem áttételesen jelenik meg a szimpatizánsok előtt. 1992-ben alapvető célkitűzése, 
hogy minden megyében és budapesti kerületben működjék munkás-szociális ala
pítvány.

Feladatok: A munkásfórumok kialakításának felgyorsítása
Felelős: Virág Ferenc
Határidő: folyamatos

Készüljön átfogó koncepció a munkás-szociális alapítványok 
működéséről
Felelős: Pozsonyi Attila, Virág Ferenc
Határidő: április 30.

3. Akciócsoport

A Munkáspárt tevékenységében az elkövetkezendő időszakban fontos szerepet 
kell játszania a tudatosan, a párt politikájának megfelelően megválasztott akciók
nak. A szétesés óta eltelt időszakban - néhány időszaktól eltekintve - elsősorban 
spontán akciók jellemezték a pártot. Ezen a helyzeten változtatni kell, hiszen a párt 
a "politikai csatát" vélhetően nem a sajtóban nyerheti meg. Gyökeret kell ereszte
nie a társadalomban, s ennek egyik fontos tényezője a tudatos akció. Szükséges 
ezért egy "profi" jzervezőkból álló team létrehozása, akik a párt politikájának meg
felelően tudatosan végiggondolják, szervezik és megvalósítják az akciókat, s bizto
sítják azoknak az elképzeléseknek megfelelő lebonyolítását.

Feladat: Akciócsoport létrehozása
Felelős: Virág Ferenc
Határidő: március 31.
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4. Szabadidős, kulturális és sport team

A Munkáspárt szívós küzdelmet folytat azért, hogy kitörjön az elszigeteltség
ből, s ezzel egyidőben kívánja politikájának megfelelően megteremteni szélesebb 
társadalmi bázisát. Ma a társadalomhoz eljutni progranmyilatkozatokkal rendkí
vül nehéz. Rendkívül fontos ezért, hogy a párt létrehozza azokat a közvetett rend
szereket, amelyeken keresztül politikája szinte észrevétlenül, indirekt módon jut el 
a szimpatizánsokhoz. Ennek a magyar munkásmozgalomban szép, politikailag ki
formált hagyományai vannak. A Munkáspártnak sürgősen szükséges megszervez
nie szabadidős, kulturális, sporttevékenységének intézményes rendszerét.

Feladat: Szabadidős és kulturális szervezőcsoport létrehozása
Felelős: Elnökség
Határidő: április 15.

A párt létrehozza sportegyesületét
Felelős: Bödő László, Cserháti József, Tímár Ede
Határidő: május 15.

VII.
Az előterjesztett anyag nem a pártépítés, a pártszervezés átfogó koncepciója. 

Célja, hogy létrejöjjön az a modern pártstruktúra, amely lehetővé teszi a dinami
kusabb belső pártépítést, a párt befolyásának erősödését a társadalomban. Kérjük 
a tisztelt Központi Bizottságot, az anyagot fogadja el, az előterjesztésében szereplő 
feladatok teljesítését folyamatosan ellenőrizze. Támogassa a Központi Bizottság 
azt, hogy a feladatok teljesítésének értékelése, valamint az átfogó pártszervezési 
koncepció tervezete a nyár végén kerüljön ismételten a KB ülése elé.

Kérjük a tisztelt Központi Bizottságot, hogy az előterjesztésben témánként, fe
lelőssel és határidőkkel szereplő feladatok kérdésében döntsön, s kezelje azokat a 
döntés után saját határozataként.

Budapest, 1992. február 29.

Elfogadva 1992. február 29-én a KB ülésén.

A Munkáspárt
Elnöksége

A Munkáspárt 
Központi Bizottsága
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